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ABSTRAKT

Cílem práce bylo analyzovat vliv teploty a nízkomolekulárního barviva disperzní červené 1

(DR1) na spektroskopické vlastnosti tenkých vrstev připravených z polymetylmetakrylátu

(PMMA) a kopolymeru polymetylmetakrylátu-co-akrylátu disperzní červené 1

(PMMA-co-DR1). Důraz byl kladen zejména na stanovení teploty skleného přechodu (Tg)

vrstev spektroskopickými metodami. DR1 byla studována jako aditivum v tenké vrstvě,

i jako kovalentně vázaná součást PMMA. Na analýzu vzorků byla použita UV-VIS

a infračervená (IR) spektroskopie. Další vhodnou metodou pro toto studium je fluorimetrie,

která je v práci diskutována teoreticky. Z naměřených IR spekter a jejich závislosti na teplotě

byla stanovena Tg tenkých vrstev a byl vyhodnocen vliv tloušťky tenké vrstvy na Tg. Bylo

zjištěno, že Tg tenkých vrstev je nižší než pro standardní formu PMMA a PMMA-co-DR1

(např. dle stanovení Tg z granulí či prášku) a se snižující se tloušťkou tenké vrstvy mírně

vzrůstá.

Klíčová slova: Tenká vrstva, Teplota skelného přechodu, Disperzní červená 1, Polymethyl-

metakrylát, Infračervená spektroskopie, UV-VIS spektroskopie

ABSTRACT

The thesis the evaluates effect of temperature and an addition of low-molecular dye Disperze

Red 1 (DR1) on the spectroscopic properties of thin films prepared from Poly(methyl

methacrylate) (PMMA) and copolymer Poly[(methylmethacrylate)-co-(Disperze Red 1

acrylate)] (PMMA-co-DR1). The work was focused on the determination of glass transition

temperature (Tg) of the prepared thin films with spectroscopic methods. DR1 was analysed

as additive for thin films, as well as covalently bonded component of PMMA. UV-VIS

and infrared (IR) spectroscopy were used to analyse the samples. Another method suitable

for this type of analysis is fluorimetry discussed in theoretical part. Tg of thin films was

determined from the measured resolved IR spectra temperature and the effect of thin film

thickness on Tg was evaluated. The results revealed that Tg of thin films is lower than Tg

determined for bulk material PMMA and PMMA-co-DR1 (Tg determination from pellets or

powder) and that Tg of thin film slightly increases with decreasing the film thickness.

Keywords: Thin film, Glass transition temperature, Disperze Red 1, Poly(methyl methacry-

late), Infrared spectroscopy, UV-VIS spectroscopy
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ÚVOD

Tenké vrstvy a jejich výroba je tématem mnoha knih a vědeckých prací, z důvodu vel-

kého využití nejen v průmyslu, ale i v praktickém životě. Jedním z historicky nejstarších

využití tenkých vrstev je v aplikaci glazur na zdi a keramiku, přičemž nejstarší glazury se

datují do roku 890 př. n. l. Pro účely v optice je známé využití tenkých vrstev v 17. stolení

Robertem Hookem nebo také Isaacem Newtonem. Z těchto pozorování vlastností tenkého

filmu bylo zjištěno, že vykazují nejen charakteristické a výrazné optické chování, ale také

mechanické, elektrické a magnetické vlastnosti. Tyto vlastnosti jsou základem mnoha jejich

současných průmyslových aplikací, jako jsou antireflexní povlaky a optické filtry, zařízení

pro povrchové akustické vlny, elektronické komponenty (diskrétní i integrované), jako jsou

rezistory, kondenzátory, tenkovrstvé tranzistory a jiná aktivní zařízení, magnetická data úlo-

žiště a supravodiče. [1]

Za posledních 10 let se použití polymerních tenkých vrstev mnohonásobně zvýšilo.

Využití našly v různých oborech, například v tradičních průmyslových odvětvích jako je pa-

pírnictví nebo zpracování kovu, v automobilovém průmyslu, jako obalový materiál, elektro-

nika a fotovoltaika. Polymerní tenké vrstvy mají většinu charakter nosných vrstev pro jiné,

například anorganické prvky nebo jsou samy funkční vrstvou, kdy zlepšují bariérové vlast-

nosti, odolnost proti opotřebení, optické vlastnosti a další.

Vlastnosti tenké vrstvy závisí hlavně na typu použitého polymeru a její tloušťce. Z to-

hoto důvodu je v současné době věnována pozornost na zkoumání právě této závislosti a jak

tloušťka může ovlivňovat další parametry. [2]

Jako téma a cíl práce byl zvolen vliv teploty na spektroskopické vlastnosti polymeru

polymethylmetakrylátu s přídavkem nízkomolekulárního barviva disperzní červené 1

v tenké vrstvě. Vliv barviva byl uvažován jak v tenké vrstvě, která byla připravena ze směsi

(polymer + barvivo), tak v tenké vrstvě, která byla připravena z kopolymeru polymetylme-

takrylátu-co-akrylátu disperzní červené 1 obsahujícího kovalentně vázanou molekulu bar-

viva na meru. Z naměřených spektroskopických vlastností byla stanovena teplota skelného

přechodu tenkých polymerních vrstev a také prostudována její závislost na tloušťce tenké

vrstvy. Jelikož je teplota skleného přechodu důležitým parametrem pro využití tenkých vrs-

tev, především při použití v elektronice [3], je její studium a hledání způsobu jejího stano-

vení u vzorků tenkých vrstev aktuálním tématem, protože se nejedná o rutinní měření a nelze

k němu využít standardní kalorimetrické techniky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TENKÉ FILMY

Tenké vrstvy jsou struktury o malých tloušťkách od několika desítek nanometrů

až po několik mikrometrů. Slouží k úpravě povrchu jiných materiálů, tj. substrátů nebo jsou

samy nositeli důležité vlastnosti materiálu, např. u polovodičových diod jde o funkci vodi-

vostní, izolační nebo adhezní. [4] Tenké vrstvy se nejčastěji nanášejí na substrát, čímž lze

korigovat některé vlastnosti. Deponovaný materiál může být složen z mnoha nejrůznějších

látek od anorganických po organické a podle toho se také volí způsob technologie vytvoření

tenké vrstvy. [5] Důvodem tvorby tenkých vrstev je změna povrchových vlastností jako na-

příklad chemická odolnost, mechanická pevnost nebo trvanlivost substrátu. [4] Pro vizuální

představu je na Obr. 1 uvedeno porovnání možné tloušťky tenkého filmu a lidského vlasu.

Lze vidět, že vlas má tloušťku kolem 50 μm a uvedená tenká vrstva 688 nm. [6,7]

Obrázek 1. Porovnání tloušťky vlasu (vlevo) [6] a tenké vrstvy (vpravo). [7]

1.1 Technologie přípravy tenkých filmů

Tenké filmy se dají připravit několika způsoby: [8]

• Depozicí z pevné fáze (PVD – Physical Vapor Deposition)

• Depozicí z plynné fáze (CVD – Chemical Vapor Deposition)

• Plazmatickou depozicí z plynné fáze (PECVD – Plasma Enhanced CVD)

• Depozicí z kapalné fáze

1.1.1 Depozice z pevné fáze

Fyzikální procesy depozice par (často jen nazývané tenkovrstvé procesy) jsou ato-

mové depoziční procesy, ve kterých je materiál odpařován z pevného nebo kapalného zdroje

ve formě atomů nebo molekul a transportován ve formě páry přes vakuové nebo nízkotlaké

plynné (nebo plazmatické) prostředí k substrátu, kde kondenzuje. Procesy Physical Vapour
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Deposition (PVD) se obvykle používají k nanášení filmů o tloušťkách v rozmezí od několika

jednotek do tisíců nanometrů, lze je však také použít k vytvoření vícevrstvých povlaků,

odstupňovaných kompozičních depozitů nebo velmi silných depozitů a volně stojících struk-

tur. Velikost substrátů se může pohybovat od jednotek milimetrů po centimetry (například

skleněné desky 10x12 cm).

Během depozice mají dominantní vliv fyzikální procesy oproti chemickým reakcím.

Pevný materiál, který je určen k nanášení, je převeden do plynného stavu a následně kon-

denzuje na substrátu. [9].

PVD metody pracují za teplot 150-500 °C proto je možné je použít i pro substráty

z polymerních materiálů. [10]. Přehled jednotlivých technologií je uveden na Obr. 2.

Obrázek 2. Přehled technologií PVD, převzato a upraveno z [11].

Naprašování je technologie, při níž je terč z vodivého materiálu (katoda) umístěn

ve vakuové komoře, v inertním prostředí pracovního plynu (především argonu) a tlak se

udržuje na hodnotě řádové jednotky pascalu. Na substrátu se ukládají atomy, které odlétají


[…]


je DR1 kovalentně vázaná na akrylátovou skupinu. Pozornost byla především zaměřena

na určení Tg pomocí IR spektroskopie v závislosti na tloušťce tenké vrstvy. Tenké vrstvy

byly připraveny pomocí metody spin coatingu s různým nastavením počtu otáček (1000,

3000 a 10 000 rpm) z výchozích roztoků o dvou různých koncentracích PMMA a PMMA-

co-DR1 (1% a 2% roztoky). K roztoku PMMA byl přidán 0,4% roztok DR1 a to v poměru

1:1. Poměr počtu merů PMMA a molekul DR1 v tenkých vrstvách byl vypočten 3:1, resp.

6:1 u vzorků 1% PMMA+DR1, resp. 2% PMMA+DR1. U vzorků tenkých vrstev

připravených z PMMA-co-DR1 byl tento poměr vždy 1:1. Analýza vrstev za účelem zjištění

jejich Tg byla provedena metodou PM-IRRAS a Tg bylo odečteno po vynesení plochy IR

pásu vůči teplotě.

Bylo zjištěno, že Tg tenkých vrstev je nižší než pro standardní formu PMMA

a PMMA-co-DR1 (např. dle standardního stanovení Tg pomocí DSC) v průměru o 30 °C

a dále, že se snižující se tloušťkou tenké vrstvy mírně vzrůstá. Například pro tenkou vrstvu

2% PMMA+DR1 (1000 rpm) s tloušťkou 62 nm byla Tg stanovena 62 °C, kdežto pro

stejnou látku s tloušťkou tenké vrstvy 49 nm byla Tg určena jako 68 °C. U tenkých vrstev

připravených z PMMA-co-DR1 se snižující se tloušťkou tenké vrstvy Tg opět mírně

stoupala. Mimoto bylo pozorováno, že stabilita DR1 při vzrůstající teplotě měření je rozdílná

pro vzorky PMMA+DR1 a PMMA-co-DR1. V prvním případě, kde nebyla vytvořena

chemická vazba mezi akrylátovou skupinou a DR1, došlo u vrstev 1 % PMMA+DR1

o tloušťkách 27 nm a 25 nm k totálnímu úbytku absorpčního pásu reprezentujícího DR1

ve vrstvě. Naopak, vzorky PMMA-co-DR1 se projevily jako stabilnější a vliv teploty

na DR1 byl pozorován jen v minimálním rozsahu. Z toho vyplývá možný vliv zbytku

rozpouštědla obsaženého i v tenké vrstvě (i když pod limitem detekce IR spektroskopie)

na vzorky, kde byla DR1 pouze přimíchána do výchozího roztoku.

Měření teploty skelného přechodu pomocí odečtu z grafu ploch charakteristických

pásů oproti absorbanci lze využít pro tenké vrstvy, u kterých nejde Tg určit klasickými

metodami. Je ale nutno zmínit, že je potřeba věnovat pozornost nastavení parametrů

pro měření a následnému zpracování výsledků. Z obdržených výsledků dále vyplývá, že pro
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potvrzení stanovených Tg tenkých vrstev by bylo vhodné provést stejné měření na více

vzorcích a výsledky statisticky vyhodnotit. Zlepšení přesnosti procesu je možné například

opakovaným měřením, kdy je vzorek ohřevem zbaven residuálního napětí po spin coatingu,

nebo měřením ve vakuu, kdy je možno naprosto eliminovat vnější vlivy na vzorek.

Tento typ analýzy Tg není příliš běžný, proto není dostupné ani velké množství

literatury, která by se použitím PM-IRRAS na analýzu Tg zabývala.

Diplomová práce přispěla k prvotnímu porozumění principů této analýzy, a ukázala

omezení i možnosti této metody, kterou je možno i nadále rozvíjet a optimalizovat. Dalšími

vhodnými metodami pro určení Tg tenkých vrstev je fluorimetrie a UV-VIS spektroskopie.

UV-VIS spektra naměřených vrstev byla rovněž v práci diskutována, ale je nutno

poznamenat, že vzhledem k nastalé epidemiologické situaci, nebyla tato část práce plně

dokončena včetně fluorimetrické studie, jejíž uplatnění v oboru tenkých vrstev je

zpracováno teoreticky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UV Ultrafialová oblast záření

VIS Viditelná oblast záření

AO

MO

DR1

PMMA

IR

Tg

PVD

CVD

PECVD

SEM

O3

O2

LED

OLED

PLED

IR

KBr

IRRAS

PM-IRRAS

ATR

DRIFTS

Atomový orbital

Molekulový orbital

Disperzní červená 1 (Disperze Red 1)

Polymetylmetakrylát

Infračervená oblast záření

Teplota skelného přechodu

Depozice z pevné fáze (Physical Vapor Deposition)

Depozice z plynné fáze (Chemical Vapor Deposition)

Plazmatická depozice z plynné fáze (Plasma Enhanced CVD)

Rastrovací elektronová mikroskopie

Ozon

Vzdušný kyslík

Elektroluminiscenční dioda (Light emitting diode)

Organické LED diody

Polymerní LED diody

Infračervené (Infrared)

Bromid draselný

Reflexně-absorpční infračervená spektroskopie

IRRAS s polarizací

Metoda zeslabené totální reflexe (Attenuated total reflectance)

Metoda difúzní reflexe (Diffuse reflectance infrared Fourier transform

spectroscopy
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SiC

ZrO2

Y2O3

FTIR

Sb-Cs

Cs-Sb-Bi

Se

PS

PTFE

PMMA-co-DR1

Karbid křemíku

Oxid zirkoničitý

Oxid ytria

Spektrometr s Fourierovou transformací (Fourier tranformed infrared

spetrockopy)

Antimon-Cín

Cesium-antimon-bismut

Selen

Polystyren

Polytetrafluoretylen

Polymetylmetakrylát akrylát disperzní červené 1
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