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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomové práce s názvem „Vliv teploty a přítomnosti nízkomolekulárního barviva na
spektroskopické vlastnosti tenkých polymerních filmů“ se zabývá studiem vlastností tenkých
polymerních filmů a to zejména Tg. Tento parametr byl sledován pomocí spektroskopických metod,
které se v této oblasti jeví jako vhodné techniky.

Práce je rozdělena klasicky na teoretickou a praktickou část s poměrem stran 37/39 (mimo seznam
literatury, symbolů a zkratek). Součástí jsou také 2 přílohy poskytující fitované parametry
testovaných vzorků. Teoretická část je obsahově členěna do 5-ti kapitol. Autorka seznamuje čtenáře
postupně s pojmem tenký film, s možnostmi jeho přípravy a aplikacemi. Následují kapitoly popisující
vhodné polymerní materiály pro aplikace tenkých filmů a možná aditiva pro tento typ vrstev. Dále
se autorka věnuje metodám vhodným k měření tenkých vrstev. Poslední část teoretické rešerše pak
podává přehled o dosavadních zkušenostech využívajících spektroskopické metody k hodnocení
těchto materiálů.

Praktická část je členěna přehledně na 3 hlavní kapitoly: Příprava vzorků, Metody analýzy vzorků a
Výsledky a diskuse charakterizace tenkých vrstev. Bohužel vzhledem k epidemiologické situaci
nebylo možné některé metody hodnocení tenkých vrstev dokončit (fluorimetrie). Nicméně autorka
podává alespoň teoretický přehled možností, které tato metoda nabízí. Kvalita hodnocené praktické
části diplomové práce je i přes tuto skutečnost na vysoké úrovni.

Po stránce jazykové je práce rovněž na velmi dobré úrovni. Objevují se pouze ojedinělé jazykové
nedostatky.
str. 72 …a s delší dobou schnut vrstvy...
Str. 85 …porozumění princ
ipů této analýzy…
Str. 88 …vol. 19,no.6,pp.2784–2788,2001 (mezery)
Str. 92 citace 69 – chybí rok
Str. 96 seznam zkratek - vhodné uspořádat dle abecedy

Práce odkazuje celkem na 104 literárních zdrojů, a to jak českých, tak cizojazyčných. Nutno však
podotknout, že pouze 14 je mladších 5-ti let. Doporučila bych autorce zařadit více impaktovaných
publikací z aktuální doby. A také pozor na odkazy typu Wikipedie - máme určitě důvěryhodnější
databáze (pouze 2 odkazy).

Závěrem lze konstatovat, že z formálního hlediska byly naplněny cíle zadání diplomové práce a práci
lze doporučit k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Z jakého důvodu nebylo možné stanovit Tg u 1% PMMA+DR1 u vrstev připravených při

3000 a 10000 rpm, když u 2% PMMA+DR1 to možné bylo. Máte nějaké vysvětlení?
2. Sledovali jste, jak se bude měnit Tg, když k výpočtům použijete různé vlnočty a jim

odpovídající plochy A1 vs A3 obr. 50. Provedli jste více srovnání nebo jenom prezentované
pro 2% PMMA+DR1 10000rpm?

3. Proč pro stanovení Tg tenkých vrstev nejsou vhodné klasické metody jako např. DSC?
4. Jaký postup byste zvolila v případě hodnocení vzorků pomocí fluorimetrie?

Ve Zlíně dne 27. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce